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Prezentujemy Państwu teleksy, jakie wysyłano z Komitetu Wojewódzkiego 
Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej w Legnicy (KW PZPR) do Komitetu 
Centralnego Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej (KC PZPR). Opieramy się 
na zachowanych materiałach zdeponowanych w Archiwum Państwowym we 
Wrocławiu, Odział Legnica (AP Legnica). Numeracja wskazuje, iż nie wszyst-
kie teleksy się zachowały. Podczas prac edytorskich ujednoliciliśmy pisownię, 
w tym znaki interpunkcyjne. Aparat naukowy służy do dalszych prac poznaw-
czych związanych z życiem codziennym w Zagłębiu Miedziowym, a także ma 
za zadanie ułatwiać odbiór dokumentu.

Obraz stanu wojennego 
w Zagłębiu Miedziowym 
w dalekopisach 1981–1983
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1982, wrzesień 15 
Teleks nr 438

AP Legnica, KW PZPR, sygn. 753
maszynopis

W zakładach pracy województwa legnickiego trwa normalna praca. Instancje i organizacje 
partyjne realizują zadania wynikające z planów pracy, główny akcent kładąc na przygotowania 
do kampanii sprawozdawczej w partii. Podczas narad z udziałem I sekretarzy KZ/POP wiele 
miejsca poświęca się również obecnej sytuacji społeczno-politycznej i zadaniom z niej 
wynikającym.

Instancje partyjne – wspólnie z kierowniczym aktywem oświaty – prowadzą działania 
na rzecz zaktywizowania i ukierunkowania pracy szkolnych POP. Na przykład Zespół  
ds. Oświaty i Kultury KMG PZPR w Złotoryi opracował materiał „Kierunki działania  
POP w pionie oświaty”, który rozesłany został do organizacji partyjnych. W przyszłym 
tygodniu członkowie Egzekutywy KMG oraz inspektorzy oświaty odbędą robocze spotkania 
(w mieście i gminie) z egzekutywami szkolnych POP i kadrą kierowniczą placówek. Celem 
tych spotkań jest przedyskutowanie powyższego materiału oraz wypracowanie zasad 
współpracy z nauczycielami przedmiotów społeczno-politycznych.

W dniu wczorajszym na posiedzeniu kierownictwa Urzędu Wojewódzkiego dokonano 
oceny realizacji przedsięwzięć zmierzających do prawidłowej realizacji zadań oświatowych 
w roku szkolnym 1982/83. W województwie legnickim zwrócono szczególną uwagę  
na właściwą organizację sieci szkół podstawowych, znacznie ograniczono ilość klas 
łączonych w szkołach wiejskich, jest ich obecnie 19 (w roku ubiegłym – 43). Zmniejszyła 
się ilość dzieci dojeżdżających do szkoły dzięki utworzeniu dalszych 5 punktów filialnych 
i podniesieniu stopnia organizacyjnego w wielu placówkach oświatowych. Nadal jednak 
ważnym problemem jest wielozmianowość w szkołach miejskich. Do dnia 31 sierpnia br. 
zakończono 6 zadań inwestycyjnych, a 4 dalsze będą zakończone w ciągu najbliższych 
tygodni. Remonty kapitalne przeprowadzono w 182 obiektach szkolnych, w 14 placówkach 
prace te przedłużyły się poza dzień rozpoczęcia roku szkolnego. Nie udało się jednak pozyskać 
do prac remontowych w 19 placówkach, ponieważ przedsiębiorstwa budowlane niechętnie 
podejmują się tych pracochłonnych robót. Nadal występują poważne trudności w zaopatrzeniu 
szkół w pomoce naukowe – zrealizowano tylko 26,3% planowanych na ten cel wydatków. 
Zaopatrzenie uczniów w podręczniki, zeszyty i niezbędne przybory szkolne przebiegało 
sprawnie, nadal są jednak kłopoty z nabyciem ołówków, gumek i ołówków kredkowych dla 
najmłodszych. W nowym roku szkolnym zatrudniono 515 nowych pracowników, z czego  
80 to osoby, które powróciły do pracy w szkolnictwie po kilkuletniej przerwie. Nadal brakuje 
jeszcze 46 nauczycieli, a wśród nowo pozyskanych 184 nie posiada niezbędnych kwalifikacji 
pedagogicznych.
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Środowisko nauczycielskie (m.in. z Głogowa) wnosi uwagi do wprowadzonych ostatnio 
zmian płacowych. Fakt przyznania dodatków za opiekuństwo klasy przyjmowany jest jako 
dążenie do wewnętrznego podziału nauczycieli, bowiem dodatków takich nie otrzymali 
opiekunowie organizacji młodzieżowych oraz wychowawcy w internatach.

Wśród niektórych członków partii obserwuje się rozgoryczenie wywołane audycjami 
telewizyjnymi. Szczególnie krytycznie przyjęty został program pokazujący zdarzenia  
z 1976 r. dający przykłady manipulowania partią. Stąd głosy: „ponowne odtwarzanie tych 
rzeczy ośmiesza partię przed społeczeństwem i stanowi argument dla ludzi życzących 
nam źle”. Towarzysze zwracają uwagę na potrzebę stabilności w ocenach zjawisk i faktów 
politycznych – „obserwuje się wiele wahań w postawach tylko dlatego, że ludzie nie są pewni 
czy o tym, czy innym zdarzeniu jutro nie będzie się mówiło inaczej”.

Informacja w środkach masowego przekazu o przekazaniu Wojewodzie Legnickiemu 
pieniędzy „Solidarności” jest przyjmowana różnie. Niekiedy bywa nazywana „wymysłem 
propagandowym”, „wielką bujdą”, bowiem uważa się, że pieniądze te zostały już dawno 
przekazane. Są również głosy świadczące o tym, że pozytywnie ocenia się działania  
na rzecz odzyskania pieniędzy związkowych. Ludzie zastanawiają się również „gdzie były 
przechowywane tak wielkie pieniądze”.

W województwie legnickim nie odnotowano kolportażu wrogich ulotek i malowania haseł. 
W dniu wczorajszym w środkach komunikacji pasażerskiej słychać było rozmowy o tym,  
że 17 września (w rocznicę wkroczenia Armii Czerwonej na ziemie polskie) zostanie 
„uczczony” w Lubinie. Nie precyzowano bliżej, w jaki sposób. Ponadto informowano 
się wzajemnie, że Lubin otrzymał nową nazwę – „Zomogród”, a jedną z ulic nazwano 
„Zomostrasse”.

x  x  x

Wydział Propagandy i Agitacji KW PZPR uzyskał informację, że miejscowy Oddział 
SPATiF otrzymał od swojej centrali zalecenie następującej treści: „mimo odwieszenia zakazu 
działalności naszego stowarzyszenia nie prowadzimy działalności do momentu cofnięcia 
zakazów w stosunku do innych stowarzyszeń twórczych”. Prosimy o wyjaśnienie przez 
Wydział Kultury KC czy zalecenie takie zostało faktycznie wydane.

Sekretarz KW PZPR

Zbigniew Korpaczewski
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